



IN NOME DEL POPOLO ITALIANO
la
CORTE DEI CONTI

Sezione di controllo per la regione Toscana

Presieduta dal Presidente della Corte Angelo Buscema
e composta dai magistrati

Cristina Zuccheretti	presidente di Sezione
Nicola Bontempo	consigliere
Francesco Belsanti	consigliere
Vincenzo Del Regno	consigliere
Paolo Bertozzi	primo referendario-relatore
Fabio Alpini	referendario-relatore

ha pronunciato la seguente

DECISIONE

nel giudizio sul rendiconto generale della Regione Toscana per l'esercizio finanziario 2018;

VISTI gli artt. 81, 97, 100, comma 2, e 103, comma 2, Cost.;

VISTO il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 1214, e successive modificazioni;

VISTA la l. 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti;

VISTA la l. 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla l. cost. 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTO il d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, recante *"Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle*

zone terremotate nel maggio 2012”, convertito dalla l. 7 dicembre 2012, n. 213 e in particolare l’art. 1, c. 5 che istituisce il giudizio di parificazione del rendiconto generale della regione e dispone che alla decisione di parifica sia allegata una relazione con la quale la Corte dei conti formula le sue osservazioni in merito alla legittimità e alla regolarità della gestione e propone le misure di correzione e gli interventi di riforma che ritiene necessari, al fine, in particolare, di assicurare l’equilibrio del bilancio e migliorare l’efficacia e l’efficienza della spesa;

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*”, da ultimo modificato con d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante “*Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118*”;

VISTA la l.r. Toscana 7 gennaio 2015, n. 1, recante “*Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili*”;

VISTA la deliberazione della Sezione delle autonomie 14 maggio 2014, n. 14, recante “*Linee di orientamento sul giudizio di parificazione del rendiconto generale della Regione*”;

VISTA la proposta di legge regionale 23 aprile 2019, n. 60, con la quale è stata approvata la proposta di rendiconto generale ed i relativi allegati per l’esercizio finanziario 2018;

VISTA la nota 6 maggio 2019, n. 186728, con la quale l’Amministrazione regionale, ha trasmesso a questa Sezione regionale di controllo della Corte dei conti il rendiconto generale (conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico) per l’esercizio finanziario 2018, ai fini del giudizio di parificazione previsto dall’art. 1, comma 5, del d.l. n. 174/2012;

VISTA la relazione del Collegio dei revisori, pervenuta in data 17 maggio 2019 e che si esprime con parere positivo sul rendiconto regionale;

CONSIDERATO che i capitoli della relazione sul rendiconto, predisposti dalla Sezione, sono stati trasmessi al Presidente della Regione in data 4 luglio 2019, al fine di consentire all’Amministrazione di formulare le proprie deduzioni;

VISTE le deduzioni pervenute dall’Amministrazione con note dell’11, del 12 e del 19 luglio 2019;

VISTA l’ordinanza 26 giugno 2019, n. 40, con la quale il Presidente della Sezione di controllo ha convocato l’adunanza per il giorno 23 luglio 2019, alle ore 11, nella Sala della Minerva dell’Accademia delle Belle Arti, in Firenze, per deliberare in pubblica udienza sulla parificazione del rendiconto generale della Regione Toscana per l’esercizio finanziario 2018;

VISTA la nota 3 luglio 2019, n. 6981, con la quale è stato trasmesso al Procuratore regionale il documento riassuntivo dell'istruttoria compiuta sugli atti selezionati per le operazioni di parificazione;

CONSIDERATO che, ai fini del giudizio di parificazione del rendiconto dell'esercizio 2018, sono stati selezionati - attraverso un metodo di campionamento in linea con il sistema MUS (*Monetary Unit Sampling*) che la Corte dei conti europea utilizza per gli accertamenti, nel contesto della dichiarazione annuale di affidabilità (*Déclaration d'assurance - DAS*) - elaborato dalle Sezioni riunite della Corte dei conti in sede di controllo, mandati di pagamento relativi alla spesa discrezionale (spesa diretta), al fine di verificare la loro esatta contabilizzazione, nonché la regolarità dell'intero procedimento contabile;

CONSIDERATI gli esiti del contraddittorio intervenuto con l'Amministrazione regionale il 15 luglio 2019 in ordine alle risultanze del controllo dei suddetti atti, preliminare al giudizio di parificazione del rendiconto dell'esercizio 2018;

CONSIDERATO che il controllo dei menzionati atti, volto ad asseverare che i dati contenuti nel rendiconto rappresentino la trasposizione di fatti gestionali effettivi e che i documenti contabili siano elaborati in conformità alle regole relative alla loro formazione, ha fatto emergere alcune irregolarità, delle quali si è dato conto nella relazione allegata alla presente delibera;

UDITI nella pubblica udienza del 23 luglio 2019 il consigliere Francesco Belsanti, il primo referendario Paolo Bertozzi ed il referendario Fabio Alpini;

UDITO il pubblico ministero nella persona del Procuratore regionale, cons. Acheropita Rosaria Mondera, che ha concluso chiedendo la parificazione del rendiconto dell'esercizio 2018;

UDITO il Presidente della Regione, on. Enrico Rossi;

RITENUTO in

FATTO

Le risultanze del rendiconto, classificato secondo lo schema utilizzato per il Siope (Sistema informativo delle operazioni degli enti pubblici) e per le comunicazioni dei conti delle regioni alla Copaff (Commissione per l'attuazione del federalismo fiscale), con le rettifiche evidenziate in relazione alla natura effettiva delle poste iscritte, sono le seguenti:

**CONTO DEL BILANCIO
GESTIONE DI COMPETENZA**

Entrate	
Titolo I - Entrate correnti	8.676.851.759,28
Titolo II - Trasferimenti correnti	600.254.332,69
Titolo III - Entrate extratributarie	79.511.923,47
Totale entrate correnti	9.356.618.015,44
Rettifica +/-	0,00
Totale entrate correnti rettificate	9.356.618.015,44
Titolo IV - Entrate in conto capitale	247.889.944,61
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	7.439.884,79
Titolo VI - accensione di prestiti	53.432.000,00
Titolo VII - anticipazioni di tesoreria	0,00
Totale entrate in conto capitale	308.761.829,40
Rettifica +/-	0,00
Totale entrate in conto capitale rettificate	308.761.829,40
Titolo IX - Entrate per partite di giro	1.256.632.306,78
Rettifica +/-	0,00
Totale entrate per partite di giro rettificate	1.256.632.306,78
Totale delle entrate	10.922.012.151,62
Spese	
Titolo I - Spese correnti	8.811.216.927,64
Rettifica +/-	0,00
Totale spese correnti rettificate	8.811.216.927,64
Titolo II - Spese in conto capitale	410.745.611,48
Titolo III - spese per incremento attività finanziarie	5.395.037,99
Titolo IV - rimborso prestiti	113.338.396,21
Titolo V - anticipazioni di tesoreria	0,00
Rettifica +/-	0,00
Totale spese in conto capitale e rimborso prestiti rettificate	529.479.045,68
Titolo VII - Spese per partite di giro	1.257.072.945,95
Rettifica +/-	0,00
Totale spese per partite di giro rettificate	1.257.072.945,95
Totale spese	10.597.768.919,27

SALDI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Saldo della gestione corrente = totale entrate correnti rettificate - (totale spese correnti rettificate + totale spese per rimborso prestiti al netto dei rimborsi per anticipazioni di cassa)	432.062.691,59
Saldo della gestione in conto capitale = totale entrate in conto capitale rettificate - totale spese in conto capitale rettificate - spese per incremento attività finanziarie	- 107.378.820,07
Saldo delle partite di giro rettificate	-440.639,17
Saldo finale comprese le partite di giro rettificate	324.243.232,35
Saldo finale al netto delle partite di giro rettificate	324.683.871,52

GESTIONE DI COMPETENZA - QUADRO ANALITICO ANNO 2018

TITOLI	Risultanze gestione ordinaria	Risultanze gestione sanitaria	Risultanze generali del rendiconto
Entrate:			
Titolo I - Entrate correnti	1.522.394.854,28	7.154.456.905,00	8.676.851.759,28
Titolo II - Trasferimenti correnti	295.130.868,67	305.123.464,02	600.254.332,69
Titolo III - Entrate extratributarie	78.105.557,75	1.406.365,72	79.511.923,47
Totale entrate correnti	1.895.631.280,70	7.460.986.734,74	9.356.618.015,44
Titolo IV - Entrate in conto capitale	236.839.944,61	11.050.000,00	247.889.944,61
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	7.439.884,79	0,00	7.439.884,79
Titolo VI - Accensione di prestiti	53.432.000,00	0,00	53.432.000,00
Titolo VII - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Totale entrate in conto capitale	297.711.829,40	11.050.000,00	308.761.829,40
Titolo IX - Partite di giro	243.625.020,79	1.013.007.285,99	1.256.632.306,78
Totale entrate	2.436.968.130,89	8.485.044.020,73	10.922.012.151,62
Spese:			
Titolo I - Spese correnti	1.391.140.255,65	7.420.076.671,99	8.811.216.927,64
Titolo II - Spese in conto capitale	390.873.438,66	19.872.172,82	410.745.611,48
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	5.395.037,99	0,00	5.395.037,99
Titolo IV - Rimborso prestiti	60.295.620,14	53.042.776,07	113.338.396,21
Titolo V - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Totale spese in conto capitale e rimborso prestiti	456.564.096,79	72.914.948,89	529.479.045,68
Titolo VII - partite di giro	244.065.659,96	1.013.007.285,99	1.257.072.945,95
Totale spese	2.091.770.012,40	8.505.998.906,87	10.597.768.919,27
Saldo della gestione corrente (entrate correnti - spese correnti -spese per rimborso prestiti al netto dei rimborsi per anticipazioni di cassa)	444.195.404,91	-12.132.713,32	432.062.691,59
Saldo della gestione in conto capitale (entrate in conto capitale - spese in conto capitale - spese per incremento attività finanziarie)	-98.556.647,25	-8.822.172,82	-107.378.820,07
Saldo delle contabilità speciali	-440.639,17	0,00	-440.639,17
Saldo finale comprese le contabilità speciali	345.198.118,49	-20.954.886,14	324.243.232,35
Saldo finale al netto delle contabilità speciali	345.638.757,66	-20.954.886,14	324.683.871,52

Entrate	Riscossioni di competenza	Residui di competenza	Accertamenti
Titolo I - Entrate correnti	7.128.229.675,14	1.548.622.084,14	8.676.851.759,28
Titolo II - Trasferimenti correnti	455.354.029,01	144.900.303,68	600.254.332,69
Titolo III - Entrate extratributarie	53.965.888,86	25.546.034,61	79.511.923,47
Totale entrate correnti	7.637.549.593,01	1.719.068.422,43	9.356.618.015,44
Titolo IV - Entrate in conto capitale	89.623.333,44	158.266.611,17	247.889.944,61
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.354.611,01	1.085.273,78	7.439.884,79
Titolo VI - Accensione prestiti	53.432.000,00	0,00	53.432.000,00
Titolo VII - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Totale entrate in conto capitale	149.409.944,45	159.351.884,95	308.761.829,40
Titolo IX - Partite di giro	1.237.746.223,24	18.886.083,54	1.256.632.306,78
Totale delle entrate	9.024.705.760,70	1.897.306.390,92	10.922.012.151,62

Spese	Pagamenti di competenza	Residui di competenza	Impegni
Titolo I - Spese correnti	7.670.247.713,10	1.140.969.214,54	8.811.216.927,64
Titolo II - Spese in conto capitale	290.741.361,67	120.004.249,81	410.745.611,48
Titolo III - Spese per incremento di attività finanziarie	5.394.999,99	38,00	5.395.037,99
Titolo IV - Rimborso prestiti	102.825.599,73	10.512.796,48	113.338.396,21
Titolo VI - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Totale spese in conto capitale e rimborso prestiti	398.961.961,39	130.517.084,29	529.479.045,68
Titolo VII - Partite di giro	222.799.118,81	1.034.273.827,14	1.257.072.945,95
Totale spese	8.292.008.793,30	2.305.760.125,97	10.597.768.919,27

RESIDUI

Rimanenze al 31.12.2018

Residui attivi:

originati dalla competenza	1.897.306.390,92
originati da esercizi precedenti	3.121.942.235,92
Totale dei residui attivi al 31.12.2018 delle entrate	5.019.248.626,84

Residui passivi:

originati dalla competenza	2.305.760.125,97
originati da esercizi precedenti	3.236.483.920,21
Totale dei residui passivi al 31.12.2017 delle spese	5.542.244.046,18

GESTIONE DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI:	
Residui iniziali	5.620.047.433,66
Residui rideterminati (residui iniziali +/- riaccertamenti)	5.450.278.770,90
Minori residui attivi (a)	169.768.662,76
RESIDUI PASSIVI:	
Residui iniziali	6.319.275.474,86
Residui rideterminati (residui iniziali - eliminazioni)	6.190.101.376,77
Minori residui passivi (b)	129.174.098,09
Risultato gestione residui (b-a)	-40.594.564,67

GESTIONE DI CASSA

	Da rendiconto	Da SIOPE
Giacenza di cassa al 1.1.2018	274.824.431,89	274.824.431,89
Entrate - Riscossioni (competenza + residui)		
Titolo I - Entrate correnti	8.903.297.636,97	8.903.297.636,97
Titolo II - Trasferimenti correnti	751.523.298,06	751.523.298,06
Titolo III - Entrate extratributarie	73.784.313,35	73.784.313,35
Totale entrate correnti	9.728.605.248,38	9.728.605.248,38
Rettifica +/-	0,00	0,00
Totale entrate correnti rettificate	9.728.605.248,38	9.728.605.248,38
Titolo IV - Entrate in conto capitale	271.716.180,81	271.716.180,81
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	40.416.289,38	40.416.289,38
Titolo VI - Accensione prestiti	53.432.000,00	53.432.000,00
Titolo VII - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00
Totale entrate in conto capitale	365.564.470,19	365.564.470,19
Rettifica +/-	0,00	0,00
Totale entrate in conto capitale rettificate	365.564.470,19	365.564.470,19
Titolo IX - Partite di giro	1.258.872.577,11	1.258.872.577,11
Rettifica +/-	0,00	0,00
Totale entrate per partite di giro rettificate	1.258.872.577,11	1.258.872.577,11
Totale delle entrate	11.353.042.295,68	11.353.042.295,68

Spese - Pagamenti (competenza + residui)	Da rendiconto	Da SIOPE
Titolo I - Spese correnti	9.229.188.135,06	9.229.188.135,06
Rettifica +/-	0,00	0,00
Totale spese correnti rettificate	9.229.188.135,06	9.229.188.135,06
Titolo II - Spese in conto capitale	586.636.872,61	586.636.872,61
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	6.083.572,53	6.083.572,53
Titolo IV - Rimborso prestiti	102.825.599,73	102.825.599,73
Titolo V - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00
Rettifica +/-	0,00	0,00
Totale spese in conto capitale e rimborso prestiti rettificate	695.546.044,87	695.546.044,87
Titolo VII - Partite di giro	1.320.892.069,93	1.320.892.069,93
Rettifica +/-	0,00	0,00
Totale spese per partite di giro rettificate	1.320.892.069,93	1.320.892.069,93
Totale generale spese	11.245.626.249,86	11.245.626.249,86
Giacenza di cassa al 31.12.2018	382.240.477,71	382.240.477,71

SALDI DELLA GESTIONE DI CASSA

	Da rendiconto	Da SIOPE
Saldo della gestione corrente = totale entrate correnti rettifiche - (totale spese correnti rettifiche + totale spese per rimborso prestiti al netto dei rimborsi per anticipazioni di cassa)	396.591.513,59	396.591.513,59
Saldo della gestione in conto capitale = totale entrate in conto capitale rettifiche - totale spese in conto capitale rettifiche - spese per incremento attività finanziarie	-227.155.974,95	-227.155.974,95
Saldo delle partite di giro rettifiche	-62.019.492,82	-62.019.492,82
Saldo finale comprese le partite di giro rettifiche	107.416.045,82	107.416.045,82
Saldo finale al netto delle partite di giro rettifiche	169.435.538,64	169.435.538,64

GESTIONE DI CASSA

	Da rendiconto		Da tesoriere
Giacenza di cassa al 1.1.2018	274.824.431,89		274.824.431,89
	da competenza	da residui	
Entrate - Riscossioni			
Titolo I - Entrate correnti	7.128.229.675,14	1.775.067.961,83	
Titolo II - Trasferimenti correnti	455.354.029,01	296.169.269,05	
Titolo III - Entrate extratributarie	53.965.888,86	19.818.424,49	
Totale entrate correnti	7.637.549.593,01	2.091.055.655,37	
Titolo IV - Entrate in conto capitale	89.623.333,44	182.092.847,37	
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.354.611,01	34.061.678,37	
Titolo VI - Accensione prestiti	53.432.000,00	0,00	
Titolo VII - Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	
Totale entrate in conto capitale	149.409.944,45	216.154.525,74	
Titolo IX - Entrate per partite di giro	1.237.746.223,24	21.126.353,87	
Totale delle entrate	9.024.705.760,70	2.328.336.534,98	11.353.042.295,68
	Da rendiconto		Da tesoriere
	da competenza	da residui	
Spese - Pagamenti			
Titolo I - Spese correnti	7.670.247.713,10	1.558.940.421,96	
Titolo II - Spese in conto capitale	290.741.361,67	295.895.510,94	
Titolo III - Spese per incremento di attività finanziarie	5.394.999,99	688.572,54	
Titolo IV - Spese per rimborso di prestiti	102.825.599,73	-	
Titolo V - Anticipazioni di tesoreria	-	-	
Totale spese in conto capitale	398.961.961,39	296.584.083,48	
Titolo VII - Spese per partite di giro	222.799.118,81	1.098.092.951,12	
Totale generale spese	8.292.008.793,30	2.953.617.456,56	11.245.626.249,86
Giacenza di cassa al 31.12.2018	382.240.477,71		382.240.477,71

DISAVANZO FINANZIARIO COMPLESSIVO

Giacenza di cassa Tesoreria regionale al 31.12.2018	382.240.477,71
Residui attivi al 31.12.2018	5.019.248.626,84
Residui passivi al 31.12.2018	5.542.244.046,18
Fondo Pluriennale Vincolato anni successivi	335.401.256,64
Disavanzo finanziario complessivo 2018	-476.156.198,27
<i>Di cui:</i>	
<i>da gestione di competenza</i>	324.243.232,35
<i>da gestione dei residui</i>	-40.594.564,67
<i>da risultato complessivo 2017(al netto del fondo pluriennale vincolato)</i>	-424.403.609,31
<i>da fondo pluriennale vincolato</i>	-335.401.256,64

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A)	-476.156.198,27
PARTE ACCANTONATA	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2018	391.000.615,48
Accantonamento residui perenti al 31 dicembre 2018	38.660.700,98
Fondo anticipazioni liquidità d.l. 35 del 2013 e successive modifiche	611.003.682,79
Fondo perdite società partecipate	6.865.783,90
Fondo contenzioso	3.151.000,00
Altri accantonamenti	20.516.658,41
Totale parte accantonata (B)	1.071.198.441,56
PARTE VINCOLATA	
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	18.638.823,40
Vincoli derivanti da trasferimenti	660.160.028,19
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	42.791.532,87
Totale parte vincolata (C)	721.590.384,46
Parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Disavanzo sostanziale (A-B-C-D)	-2.268.945.024,29

STATO PATRIMONIALE

	Consistenza al 1.1.2018	Consistenza al 31.12.2018	Variazione
Attività:			
Crediti verso partecipanti	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni	1.294.915.000,36	1.339.834.247,68	44.919.247,32
Attivo circolante	6.027.728.373,37	5.452.354.868,74	-575.373.504,63
Ratei e risconti	51.940,97	342.036,06	290.095,09
Totale attività (A)	7.322.695.314,70	6.792.531.152,48	-530.164.162,22
Passività:			
Patrimonio netto	-2.280.689.484,32	-1.712.301.813,87	568.387.670,45
Fondi per rischi ed oneri	41.936.225,64	23.716.658,41	-18.219.567,23
T.F.R.	0,00	0,00	0,00
Debiti	8.620.849.824,65	7.555.064.731,51	-1.065.785.093,14
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	940.598.748,73	926.051.576,43	-14.547.172,30
Totale passività (B)	7.322.695.314,70	6.792.531.152,48	-530.164.162,22
Conti d'ordine	463.709.400,15	2.281.253.278,95	1.817.543.878,80

CONTO ECONOMICO

A) Componenti positive della gestione	9.568.665.897,19
B) Componenti negative della gestione	9.191.491.426,79
Differenza tra comp. positive e negative della gestione (A-B)	377.174.470,40
C) Proventi ed oneri finanziari	-50.131.187,11
D) Rettifiche di valore attività finanziarie	-609.127,65
E) Proventi ed oneri straordinari	256.525.043,19
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	582.959.198,83
Imposte	12.113.276,80
Risultato dell'esercizio	570.845.922,03

CONSIDERATO in

DIRITTO

L'art. 1, comma 5, d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla l. 7 dicembre 2012, n. 213, richiama l'applicazione degli art. 39, 40 e 41 del r.d. 12 luglio 1934, n. 1214, che disciplinano il giudizio di parificazione del bilancio dello Stato. Il richiamo a tali norme, effettuato dal d.l. n. 174 cit., deve essere interpretato sulla base delle vigenti norme in materia di contabilità pubblica e, in particolare, di quelle sui controlli che la Corte dei conti è chiamata a svolgere in ordine ai documenti di bilancio regionali, nella chiave evolutiva tracciata dalla legge generale sui controlli 14 gennaio 1994, n. 20 nonché dai successivi interventi legislativi richiamati in premessa.

In tale contesto, l'istruttoria condotta dalla Sezione ha valutato, nel quadro generale della gestione regionale, gli equilibri di bilancio, la situazione dell'indebitamento, il rispetto delle normative nazionali e regionali in materia contabile.

Le risultanze contabili sono state oggetto di una verifica a campione degli atti relativi alla spesa discrezionale (spesa diretta), al fine di verificare la loro esatta contabilizzazione nonché la regolarità dell'intero procedimento contabile, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.

Il campione, frutto di scelte sia di tipo tecnico, sia di tipo statistico, ha la finalità di valutare l'attendibilità del Rendiconto regionale. Per i dati del rendiconto regionale del 2018, si conferma una situazione di sostanziale regolarità, con alcune osservazioni per le quali si rimanda all'allegata relazione sulla rappresentatività dei dati contabili.

Dai controlli effettuati risultano rispettati i limiti di impegno e pagamento assunti con la legge di bilancio e con i successivi provvedimenti di variazione, nonché le norme di contabilità stabilite dalla disciplina regionale.

Risulta, inoltre, che la Regione abbia conseguito l'obiettivo di saldo di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 466 della l. 232/2016 (pareggio di bilancio), fissato, per il 2018, in 179,80 milioni, in quanto la differenza tra le entrate e le spese finali è risultato pari a 158,62 milioni, con una differenza positiva pari a 21,18 milioni.

L'indebitamento regionale si è mantenuto nei limiti previsti dalle attuali disposizioni normative, in particolare dall'art. 62 del d.lgs. 118/2011, come risulta dall'apposito prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di indebitamento contenuto nell'allegata relazione al rendiconto generale.

L'ammontare complessivo del debito al 31 dicembre 2018 è pari a 1.897,41

milioni di euro; il costo del debito complessivo a carico del bilancio regionale nello stesso anno, considerando la somma della quota capitale e della quota interessi, si è assestato a circa 166,18 milioni. Nel 2018 la Regione ha provveduto all'assunzione di nuovi mutui per 53,67 milioni e non ha fatto ricorso all'anticipazione di cassa.

Per quanto riguarda il risultato di amministrazione, il rendiconto 2018 presenta un disavanzo finanziario pari a 476,15 milioni di euro; tale disavanzo è da ascrivere principalmente alla gestione residui ed al disavanzo derivante dall'esercizio precedente, mentre la gestione di competenza mostra un risultato positivo, pari a 324,24 milioni di euro.

Tuttavia, tenendo conto degli accantonamenti e della ricostituzione dei vincoli, la Regione presenta un disavanzo sostanziale di 2.268,94 milioni di euro. Tale disavanzo, ancorché inferiore a quello del 2017, quando si attestava sui 2.763,26 milioni, dovrà essere oggetto di specifica attenzione al fine di garantire gli equilibri di bilancio in base alle disposizioni della contabilità armonizzata.

La quota del suddetto disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto (i c.d. mutui a pareggio) pur essendo diminuita, nell'anno in corso, di 474,9 milioni, si attesta ad un valore di circa 1.582 milioni e rimane comunque di importo rilevante ed in grado di condizionare le decisioni sulle politiche di spesa. Il trend di riduzione di tale posta, iniziato negli ultimi anni, ne ha intaccato la consistenza anche se, in assenza di ulteriori accelerazioni in tale senso, il suo totale riassorbimento necessiterà ancora di diversi anni.

Ulteriori e più articolate osservazioni in merito alla complessiva attività di gestione sono riportate nella relazione sul rendiconto allegata alla presente decisione, ai sensi dell'art. 41 r.d. n. 1214/1934 e dell'art. 1, comma 5, d.l. n. 174/2012, convertito dalla l. n. 213/2012.

P.Q.M.

la Corte dei conti - Sezione di controllo per la Regione Toscana,

PARIFICA nei termini esplicitati in diritto, il rendiconto generale della Regione Toscana per l'esercizio 2018, nelle sue componenti del conto del bilancio, dello stato patrimoniale e del conto economico.

APPROVA l'annessa relazione, elaborata ai sensi dell'art. 41 r.d. 12 luglio 1934, n. 1214, e dell'art. 1, comma 5, d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla l. 7 dicembre 2012, n. 213;

DISPONE che i conti oggetto del presente giudizio, muniti del visto della Corte, siano restituiti al Presidente della Regione Toscana per la successiva presentazione al Consiglio regionale;

ORDINA che la presente decisione e l'unita relazione siano trasmesse al Presidente del Consiglio regionale, al Presidente della Regione Toscana, all'Assessore alla Presidenza della Regione, alla Presidenza del Consiglio dei ministri e al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato.

Così deciso in Firenze nella Camera di consiglio del 23 luglio 2019.

L'Estensore
f.to Paolo Bertozzi

Il Presidente
f.to Angelo Buscema

La decisione è stata depositata in Segreteria in data 23 luglio 2019

Il segretario
f.to Barbara Innocenti